— 1 —

关于盐池县 2023年上半年县级财政新增财力
和地方政府债券项目（第二批）安排

及预算调整方案的报告

盐池县人民代表大会常务委员会：

根据会议安排，现将盐池县 2023年上半年县级财政新

增财力和地方政府债券项目（第二批）安排及预算调整方案

报告如下，请予审议。

2023年以来，县财政局认真贯彻落实县委、政府关于

经济发展和财政工作的决策部署，认真执行县十八届人大第

三次会议批准的年度预算，为全县经济社会发展提供了有力

的资金保障。与此同时，由于 2023年我县巩固拓展脱贫攻

坚成果同乡村振兴有效衔接任务重、民生支出刚性需求增长、

受疫情及政策性减税降费等因素影响，结合全县一般公共预

算收入实际情况，拟调整本级预算收支。具体调整事项如下：

一、2023年上半年新增自治区一般性转移支付

2023年自治区财政新增我县一般性转移支付 7664万

元，主要项目是：

1.2022年度市县效能目标管理考核奖励资金 300万元。

2.疫情防控财力补助资金 1906万元。

3.2023年农业转移人口市民化奖励资金 6万元。

4.2023年市县重点生态功能区转移支付资金 1747万

— 2 —

元。

5.市县调整艰苦边远地区津贴标准新增补助资金 856万

元。

6.2023年革命老区转移支付资金 372万元。

7.2023年第二批均衡性转移支付资金 2477万元。

二、2023年上半年转移支付安排情况

按照财力来源，相应安排支出 7664万元，具体安排情

况如下（详见附件 1）：
1.人员经费支出 2381.235107 万元，主要安排用于

2023年机关事业单位人员正常调资。

2.疫情防控资金 1906万元，主要安排用于各单位疫情

期间产生的各种费用及医疗设备采购。

3.革命老区转移支付资金 372万元，主要安排用于住建

局盐池县花马池街道路及管网改造一期、二期工程。

4.公共安全支出 85万元，主要安排用于公安局视频图

像智能化前端建设配套。

5.科学技术支出 15.41万元，主要安排用于科技局沙边

子科技示范基地苗木采挖及运送。

6.社会保障支出 18.385万元，主要安排用于人社局打

造盐池县就业创业示范街。

7.卫生健康支出 210万元，主要安排用于卫健局县人民

医院救治能力提升工程、县人民医院惠安堡镇分院建设项目。

— 3 —

8.城乡社区支出 12.908293万元，主要安排用于住建

局盐池县城墙夜景提升工程、冯记沟乡汪水塘村人居环境整

治。

9.农林水支出 2571.59万元，主要安排用于组织部县

乡（镇）村干部培训项目，民政局救助式帮扶项目，卫健局

医疗保障项目，就业创业和人才服务中心创业培训项目，乡

村振兴局 2023年有效衔接—特色产业生产路工程森林植被

恢复费，花马池镇四墩子村枸杞种植示范基地提质增效项目、

佟记圈村肉牛养殖场配套提升项目，大水坑镇东风村柠丰饲

草生产加工建设项目、2022年树木浇水短缺资金，惠安堡

镇大坝村黄花菜产业发展项目，高沙窝镇李庄子村“牧光互

补”滩羊养殖生态牧场项目、2023年林木抚育经费，青山

乡方山村科技育苗项目，王乐井乡王乐井村滩羊精深加工交

易中心项目，冯记沟乡丁记掌村滴灌带生产项目，麻黄山乡

唐平庄村红色研学旅游项目，8个乡镇 2023年林木管护经

费，自然资源局 2018—2020年造林绿化工程经费。

10.其他支出 91.4716万元，主要安排用于财政局采购

乡村振兴领域腐败和作风问题专项治理工作第三方机构服务

项目资金、PPP项目资料合规性检查工作经费、闲置国有资

产评估工作经费，机关事务中心购买盐池县人民政府办公楼

会议室视频会议室桌椅经费，投资促进服务中心“魅力宁

夏·红色盐池·相约北京”招商引资暨农特产品展示展销活

— 4 —

动资金。

三、年初预算安排情况

2023年一般公共预算资金总收入 257656万元，其中：

县级一般公共预算收入93500万元，上级补助收入127959
万元，地方再融资债券转贷收入 21600万元，地方政府一

般债券转贷收入 11000万元，上年结余结转 3597万元。

按照收支平衡的原则，全额安排预算支出。

四、调整本级财政 2023年地方政府新增债券项目预算

2023年地方政府新增一般债券（第二批）收入 6000
万元，相应调增地方政府一般债券项目支出 6000万元，其

中：

盐池县南苑新村及平安大道雨水改造工程 300万元；盐

池县民族街东段、中段、西段管网改造及路面恢复工程 2500
万元；盐池县盐州路南段、中段、北段管网改造及路面恢复

工程 800万元；宁夏中小河流治理项目盐池县红山沟土沟段

治理工程 1000万元；长城国家文化公园文化旅游复合廊道

基础设施和公共服务设施配套项目 200万元；冯记沟乡平台

村至余台子道路改建工程 170万元；冯记沟乡平台至滩羊养

殖基地道路 100万元；盐池县 2023年农村公路路况提升工

程（第一批）（第二批）930万元。

综上，一般公共预算收入拟调整为 263656万元，相应

一般公共预算支出拟调整为 263656万元（附件 2）。

— 5 —

五、其他调整事项

（一）地方政府一般债券资金部分项目调整

将 2021年新增地方政府一般债券资金项目中安排的盐

池县取水口计量设施升级改造工程（一期）62977.74元调

整到宁夏引黄灌区抗旱减灾调蓄项目盐环定扬水灌区盐池县

黎明调蓄设施工程 62977.74元；盐池县 G211线（姚古塘）

至杨儿庄农村公路 787143.89元调整到盐池县马儿庄至雨

强农村公路路面改造工程 787143.89元；盐池县阎小口经

余记梁至王圪垯农村公路 1673849.62元调整到盐池县灵

应寺至井沟农村公路 1380993.51元、盐池县马儿庄至雨

强农村公路路面改造工程 292856.11元；高沙窝北经九路

向北延伸段道路改造项目 1000000 元调整到高沙窝区块

（西区）济沙街雨水设施改造工程 1000000元；宁夏盐池

工业园区智慧园区项目 3900000元调整到高沙窝区块（西

区）济沙街雨水设施改造工程 320000元，高沙窝区块（西

区）昌荣路、昌泰路雨水设施改造工程 920000元，高沙窝

区块（西区）围栏建设项目 560000元，2023年园区绿化

项目 2100000元。

将 2021年新增地方政府一般债券资金项目中安排的盐

池县盐州路基础设施提升改造工程 549406.61元、盐池县

文化街区道路改造工程 269853.2元、盐池县振兴社区垃圾

分类示范片区 15638.62元、盐池县后卫北路道路绿化工程

— 6 —

345691.24元、盐池县城区沥青油面修补项目 1066918
元、盐池县 2018年造林绿化项目 861086元、宁夏盐池工

业园区工业园区绿化项目 264388.07元、宁夏盐池县张家

场考古基地（一期）建设项目 51863.56 元、盐池县民兵

训练基地修缮改造项目 140346.44元、盐池县古玩书画市

场巷道硬化工程 183372元、盐池县盐柳路道路绿化及生态

停车场工程 428261.32元、盐池县城区沥青油面修补项目

166823.4元，以及 2023年新增地方政府一般债券资金项

目中安排的盐池县滩羊小镇管网改造及路面恢复工程

4000000元，以上共计 8343648.46元，全部调整到盐池

县盐州路管网改造及路面恢复工程。

将 2022年新增地方政府一般债券资金项目中安排的盐

池县 2022年实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔

接—库井灌区节水改造项目 1010492.88元、裕兴村劳务

服务中心 6998.89元、花马池镇惠泽村 2022年道路硬化

项目 3025.15元、花马池镇北塘新村 2022年巷道硬化项

目 176908.27元、惠安堡镇大坝村经济合作社黄花分拣车

间建设项目 57462.56元、盐池县百万移民致富提升行动

2022年发展项目青山乡方山村防洪护坡工程 51942.55元、

盐池县百万移民致富提升行动 2022年发展项目王乐井乡西

沟自然村农村公路改造提升工程初步设计 29757元、盐池

县 2022年实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接

— 7 —

—村道查漏补缺及安全隐患消除工程 17202.56元，以及

2023年新增地方政府一般债券资金项目中安排的产业发展

—壮大村集体经济带动移民项目（花马池镇 2023年惠泽村

日光温室改造项目）1800000元，以上共计 3153789.86
元，全部调整到 2023年盐池县产业发展生产路建设工程。

将 2023新增地方政府一般债券资金项目中安排的盐池

县城北工业小镇基础设施建设项目 3000000 元调整到

2023 年 绿 化 项 目 2000000 元 、 2023 年 公 厕 维 修

1000000元。

（二）年初预算预备费调整

2023年预算安排预备费 8000万元，拟将其中 3154
万元调整至预留政府采购及工程建设项目，调整后预备费

4846万元，政府采购及工程建设项目 5854万元（附件 2）。
（三）国有资本经营预算调整

2023年国有资本经营预算上级补助收入 5万元，2022
年国有资本经营预算年终结余 5万元，相应调增国有资本经

营预算支出 10万元；综上，国有资本经营预算收入拟调整

为 10万元，相应国有资本经营预算支出拟调整为 10万元

（附件 3）。

附件：1.2023年县级财政新增财力分配表

2.盐池县财政 2023年一般公共预算收支调整表

— 8 —

3.盐池县财政2023年国有资本经营预算收支调整

表

盐池县人民政府

2023年 9月 18日

附件1
2023年县级财政新增财力分配表

单位：万元

安排方面 具体项目 安排资金 单位 备注

合计 7664

人员经费支出小计 2381.235107

疫情防控资金

小计 1906

疫情防控资金 6.45 政法委

疫情防控资金 310 公安局

疫情防控期间隔离酒店楼下暂停营业商户补贴费用 6.95 市场监管局

2022年疫情防控期间后勤保障费用 128.5 机关事务中心

2022年度疫情防控经费 94 花马池镇

2022年疫情防控资金 130 大水坑镇

疫情防控费用 146 惠安堡镇

疫情防控相关费用 120 高沙窝镇

疫情防控经费 31 王乐井乡

疫情防控卡点生活费 57 冯记沟乡

疫情防控资金 8 青山乡

疫情防控经费 27 麻黄山乡

疫情防控工作资金 24 街道办

疫情防控费用 103 卫健局

核酸检测、救护车保障、抗原试剂盒、新冠救治设备费用 188
县医院

新冠肺炎救治设备采购资金 123

疫情防控相关费用 112
中医医院

发热门诊医疗设备采购资金 125

购置CT设备资金 79.4 惠安堡卫生院

疫情防控相关经费 54 交通局

应对新冠肺炎疫情费用-隔离点围挡搭建 8 住建局

疫情防控工作费用 24.7 城管大队

2023年县级财政新增财力分配表
单位：万元

安排方面 具体项目 安排资金 单位 备注

革命老区转移
支付资金

小计 372

盐池县花马池街道路及管网改造一期、二期工程 372 住建局

公共安全支出
小计 85

视频图像智能化前端建设配套资金 85 公安局

科学技术支出
小计 15.41

沙边子科技示范基地苗木采挖及运送经费 15.41 科技局

社会保障支出
小计 18.385

打造盐池县就业创业示范街经费 18.385 人社局

卫生健康支出

小计 210

县人民医院救治能力提升工程 60
卫健局

盐池县人民医院惠安堡镇分院建设项目 150

城乡社区支出

小计 12.908293

盐池县城墙夜景提升工程 2.908293 住建局

汪水塘村人居环境整治费用 10 冯记沟乡

农林水支出

小计 2571.59

县乡（镇）村干部培训项目 40 组织部

救助式帮扶项目 15 民政局

医疗保障项目 50 卫健局

创业培训项目 25 就业创业和人
才服务中心

2023年有效衔接-特色产业生产路工程森林植被恢复费 30.732 乡村振兴局

四墩子村枸杞种植示范基地提质增效项目 15
花马池镇

佟记圈村肉牛养殖场配套提升项目 200

东风村柠丰饲草生产加工建设项目 65
大水坑镇

2022年树木浇水短缺资金 10

大坝村黄花菜产业发展项目 80 惠安堡镇

2023年县级财政新增财力分配表
单位：万元

安排方面 具体项目 安排资金 单位 备注

农林水支出

李庄子村“牧光互补”滩羊养殖生态牧场项目 60
高沙窝镇

2023年林木抚育经费 15

方山村科技育苗项目 100 青山乡

王乐井村滩羊精深加工交易中心项目 70 王乐井乡

丁记掌村滴灌带生产项目 30 冯记沟乡

唐平庄村红色研学旅游项目 100 麻黄山乡

2023年乡镇林木管护经费 611.38 8个乡镇

2018-2020年造林绿化工程经费 1054.478 自然资源局

其他支出

小计 91.4716

采购乡村振兴领域腐败和作风问题专项治理工作第三方机
构服务项目资金 28

财政局PPP项目资料合规性检查工作经费 5

闲置国有资产评估工作经费 9.5566

购买盐池县人民政府办公楼会议室视频会议室桌椅经费 19.915 机关事务中心

“魅力宁夏·红色盐池·相约北京”招商引资暨农特产品展示
展销活动资金

29 投资促进服务
中心

附件2
盐池县财政2023年一般公共预算收支调整表

单位：万元

一般公共预算收入 年初预算 调整项目
调整预算

数
一般公共预算支出 预算数 调整项目

调整预算
数

一、税收收入 56500 56500 一、一般公共服务 26096 26096

    增值税 22000 22000 二、外交 0 0

    营业税 0 三、国防 0 0

    企业所得税 5000 5000 四、公共安全 7881 7881

    企业所得税退税 0 五、教育 29449 29449

    个人所得税 1600 1600 六、科学技术 712 712

    资源税 0 0 七、文化旅游体育与传媒 1426 200 1626

    固定资产投资方向调节税 0 八、社会保障和就业 37761 37761

    城市维护建设税 4200 4200 九、卫生健康 14387 14387

    房产税 1000 1000 十、节能环保 1846 1846

    印花税 2000 2000 十一、城乡社区 17561 3600 21161

    城镇土地使用税 2600 2600 十二、农林水 27741 1000 28741

    土地增值税 1200 1200 十三、交通运输 2494 1200 3694

    车船税 1400 1400 十四、资源勘探工业信息等 446 446

    耕地占用税 13000 13000 十五、商业服务业等 683 683

    契税 2000 2000 十六、金融 0 0

    环境保护税 500 500 十七、援助其他地区 0 0

    其他税收收入 0 十八、自然资源海洋气象等 1825 1825

二、非税收入 37000 37000 十九、住房保障 8778 8778

    专项收入 3400 3400 二十、粮油物资储备 107 107

    行政事业性收费收入 3530 3530 二十一、灾害防治及应急管理 1362 1362

    罚没收入 3000 3000 二十二、预备费 8000 -3154 4846

    国有资本经营收入 0 二十三、地方债务还本付息 8489 8489

    国有资源（资产）有偿使用收入 22920 22920 二十四、其他支出 35682 3154 38836

    捐赠收入 850 850

    政府住房基金收入 1250 1250

    其他收入 2050 2050

收入合计 93500 93500 支出合计 232726 6000 238726

一般公共预算收入 年初预算 调整项目
调整预算

数
一般公共预算支出 预算数 调整项目

调整预算
数

转移性收入 164156 6000 170156 转移性支出 24930 0 24930

  上级补助收入 127959 0 127959   补助下级支出 0

    返还性收入 10024 10024     返还性支出 0

    一般性转移支付收入 117925 117925     一般性转移支付 0

    专项转移支付收入 10 10     专项转移支付支出 0

  下级上解收入   上解上级支出 500 500

  债务收入   债券还本支出 24430 24430

    地方政府债券收入     地方政府债券还本 24430 24430

    地方向国外借款收入     地方向国外借款还本 0

  债券转贷收入 32600 6000 38600   债券转贷支出 0

    转贷地方政府债券收入 32600 6000 38600     转贷地方政府债券支出 0

    转贷国外债务收入     转贷国外债务支出 0

  国债转贷收入   国债转贷资金结余 0

  国债转贷资金上年结余   安排预算稳定调节基金 0

  国债转贷转补助   调出资金 0

  上年结余收入 3597 3597   年终结余 0

  调入预算稳定调节基金     减:结转下年的支出 0

  调入资金   净结余 0

收入总计 257656 6000 263656 支出总计 257656 6000 263656

附件3
盐池县财政2023年国有资本经营预算收支调整表

单位：万元

收          入 支          出

项        目 年初预
算

调整项
目

调整预算
数

项        目 年初预算 调整项目 调整预算数

一、利润收入 0 一、解决历史遗留问题及改革成本支出 10 10
二、股利、股息收入 0 二、国有企业资本金注入 0
三、产权转让收入 0 三、国有企业政策性补贴 0
四、清算收入 0 四、其他国有资本经营预算支出 0
五、其他国有资本经营预算收入 0

本年收入合计 0 0 0 本年支出合计 0 10 10

国有资本经营预算转移支付收入 5 5 国有资本经营预算转移支付支出 0
国有资本经营预算上解收入 0 国有资本经营预算上解支出 0
国有资本经营预算上年结余收入 5 5 国有资本经营预算调出资金 0

国有资本经营预算年终结余 0
收 入 总 计 0 10 10 支 出 总 计 0 10 10